Prestando Contas ao Cidadao

)

L °

Resultado Previdenciario

Caro cidadao,

O Fundo Unico de Previdéncia Social do Estado do Rio de Janeiro — RIOPREVIDENCIA - é uma
autarquia dotada de personalidade juridica de direito publico, e tem como finalidade a gestao de
ativos financeiros, visando o custeio de pagamento dos proventos de aposentadorias e/ou
reformas, pensdes e outros beneficios previdencidrios, concedidos e a conceder, a servidores

estatutdrios, bem como a seus dependentes.

A Lei n.2 5.109/2007, seguindo a determinag¢do da Emenda Constitucional n.2 41/2003, determinou
a extincdo do Instituto de Previdéncia Social do Estado do Rio de Janeiro — IPERJ, transferindo assim
ao RIOPREVIDENCIA, na qualidade de seu sucessor, os direitos e obrigacdes da autarquia extinta,
como também a competéncia para a habilitacdo, administracdo e pagamento dos beneficios

previdenciarios previstos na legislacdo estadual.

Posteriormente, através da Lei n.2 5.260/2008, houve a unificagdo do regime juridico préprio e
Unico da previdéncia social dos membros do Poder Judicidrio, do Poder Legislativo, do Ministério
Publico, da Defensoria Publica, do Tribunal de Contas e dos Servidores Publicos Estatutarios do
Estado do Rio de Janeiro, estando sob a responsabilidade do RIOPREVIDENCIA a gestdo deste

regime previdenciario.

O regime juridico préprio e Unico previdenciario criado possui carater contributivo e solidario,
mediante contribuicdo dos entes publicos, dos membros, dos servidores estatutarios, ativos e
inativos, e dos pensionistas, observados os critérios que preservem o equilibrio financeiro e

atuarial.

Em 2012, através da lei n° 6.338/2012, foi definida a segregacdo de massa no RIOPREVIDENCIA,

gue separou os vinculados em dois planos distintos: o Plano Previdenciario, para os beneficiarios



gue ingressaram no estado até 03/09/2013; e o Plano Financeiro, para os servidores que

ingressaram no servico publico a partir de 04/09/2013.

Na 10° edicdao do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF de 2020 foi separado em um quadro
demonstrativo a parte os valores referentes a gestdo do RPPS, aqui demonstrado como Resultado

da Administragao.

Em fungdo da publicacdo da Lei Federal 13.954, de 16 de dezembro de 2019, que dispOs sobre o
Sistema de Protecdo Social dos Militares - SPSM, foi segregado contabilmente os valores referentes
as respectivas contribui¢des e despesas dos Militares. No &mbito do Estado do Rio de Janeiro, o
governo do ER] publicou a Lei n°® 9.537, de 29 dezembro de 2021, que dispds sobre a remuneragao

dos integrantes da Policia Militar e do Corpo de Bombeiros do ER].

O principal objetivo deste demonstrativo é a execucdo orcamentdria do RIOPREVIDENCIA no que
tange o acompanhamento das receitas e despesas do drgao, evidenciando o resultado do Plano
Financeiro e do Plano Previdenciario, além do Resultado da Administracdo e do Sistema de

Protecdo Social dos Militares.



Grafico 1- Resultado Plano Financeiro em 2025 (Milhodes de reais)

Resultado Plano Financeiro
Acumulado 2025 (Em Milhoes de Reais)

-756
Deéeficit
acumulado do
Plano Financeiro

de R$ 11,2
Bilhoes

DEZEMBRO

Grafico 2- Receitas e Despesas do Plano Financeiro-Variacdo mensal 2025.
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Tabela 1 — Resultado Plano Financeiro — Resultado acumulado

DEZEMBRO 2025

RECEITAS DO PLANO FINANCEIRO

RECEITAS PREVIDENCIARIAS (I)
Receita de Contribuicdes dos Segurados

Ativo

Inativo e Pensionistas

Outras Receitas de Contribui¢cdes
Demais Receitas Previdenciarias

Receita Patrimonial

Demais Receitas
RECEITAS PREVIDENCIARIAS - (INTRA-ORG.) (Il)
Receita de Contribui¢goes Patronal

Ativo
Demais Receitas Previdenciarias Intraorgamentarias

Receita Patrimonial

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS (lll) = (1 + 1)

DESPESAS DO PLANO FINANCEIRO

DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS - EMPENHADAS (IV)
PREVIDENCIA
Inativos
Aposentadorias e Reformas
Pensdes
Outras Despesas Prevdenciarias
Despesas de Exercicios Anteriores
Outras
DESPESAS PREVIDENCIARIAS - (INTRA-ORG.) (V)
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS (VI) = (IV + V)

RESULTADO PREVIDENCIARIO (VII) = (1l - VI)
Aporte de Recursos Proveniente do Tesouro

Fonte: SIAFERIO

DEZEMBRO 2025

3.470.614.379
2.386.929.503
1.425.172.310
913.669.181
48.088.011
1.083.684.876
684.826.512
398.858.364
3.493.185.222
3.489.900.711
3.489.900.711
3.284.511
3.284.511
6.963.799.601

DEZEMBRO 2025

18.134.426.273
18.134.426.273
18.131.430.700
13.469.538.695
4.661.892.005
2.995.573
2.994.679

894

18.134.426.273

Em Reais

% Receita
Total

49,84%
34,28%
20,47%
13,12%
0,69%
15,56%
9,83%
5,73%
50,16%
50,11%
50,11%
0,05%
0,05%
100,00%

%Despesa
Total

100,00%
100,00%
99,98%
74,28%
25,71%
0,017%
0,017%
0,00%
0,00%
100,00%

(11.170.626.672)

17.367.378.945



DEZEMBRO 2025

RECEITAS PLANO PREVIDENCIARIO

RECEITAS PREVIDENCIARIAS (VIII)
Receita de Contribuicdoes dos Segurados
Ativo
Outras Receitas de Contribuicoes
Demais Receitas Previdenciarias
Receita Patrimonial
RECEITAS PREVIDENCIARIAS - (INTRA-ORG.) (IX)
Receita de Contribuigées Patronal
Ativo
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS (X) = (VIII + IX)

DESPESAS PLANO PREVIDENCIARIO

DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS - EMPENHADAS (XI)
PREVIDENCIA
Inativos
Aposentadorias e Reformas
Pensdes
DESPESAS PREVIDENCIARIAS - (INTRA-ORG.) (XIl)
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS (XIIl) = (XI+XII)

RESULTADO PREVIDENCIARIO (XIV) = (X - XIll)

DEZEMBRO 2025

768.575.002
269.276.564
268.597.572
678.992
499.298.437
499.298.437
421.800.759
421.800.759
421.800.759
1.190.375.760

DEZEMBRO 2025

21.365.133
21.365.133
21.365.133
9.505.964
11.859.169

21.365.133

Tabela 2 - Resultado Plano Previdencidrio - Resultado acumulado

Em Reais

% Receita
Total

64,57%
22,62%
22,56%
0,06%
41,94%
41,94%
35,43%
35,43%
35,43%
100,00%

% Despesa
Total

100,00%
100,00%
100,00%
44,49%
55,51%
0,12%
100,00%

1.169.010.627



DEZEMBRO 2025

CATEGORIA

RECEITAS DO SPSM (XV)
Receita de Contribuicées dos Militares

Militar Ativo

Militar Inativo e Pensionistas

Outras Receitas de Contribui¢cdes
Demais Receitas dos Militares
RECEITAS DO SPSM - (INTRA-ORG.) (XVI)

TOTAL DAS RECEITAS SPSM (XVII) = (XV + XVI)

DESPESAS DO SPSM - EMPENHADAS (XVIII)
Aposentadorias e Reformas
Pensdes dos Militar
Demais Despesas dos Militares
DESPESAS DO SPSM - (INTRA-ORG.) (XIX)
TOTAL DAS DESPESAS DO SPSM (XX) = (XVIII+XIX)

RESULTADO DO SPSM (XXI) = (XVII - XX)

Aporte de Recursos Proveniente do Tesouro

Fonte: SIAFERIO

DEZEMBRO 2025

1.682.469.656
1.635.306.512
936.803.269
32.329.668
666.173.575
47.163.144

1.682.469.656

8.445.578.840
6.747.331.682
1.672.505.833
25.741.325
169.229.299
8.614.808.138

Tabela 3 - Sistema de Protecdo Social dos Militares - Resultado acumulado

Em Reais
% Total
100,00%
97,20%
55,68%
1,92%
39,59%
2,80%
0,00%
100,00%

98,04%
78,32%
19,41%
0,30%
1,96%
100,00%

(6.932.338.482)



Tabela 4 - Resultado da Administracdo - Resultado acumulado

DEZEMBRO 2025

CATEGORIA
RECEITA DA ADMINISTRAGAO (XXII)
Receitas Correntes
RECEITAS DA ADMINISTRAGAO - (INTRA-ORG.) (XXIII)
TOTAL DAS REC. DA ADMIN. (XXIV) = (XXII+XXIII)

DESPESA DA ADMINISTRAGAO - EMPENHADAS (XXV)
Despesas Correntes
Restituigao referente cesséo definitiva de Royalties
Demais Despesas Correntes
Despesas de Capital
DESPESAS DA ADMINISTRAGAO - (INTRA-ORG.) (XXVI)
TOTAL DAS DESP. DA ADMIN. (XXVII) = (XXV +XXVI)

RESULTADO DA ADMINISTRAGAO (XXVIII) = (XIV - XXVII)

Fonte: SIAFERIO

DEZEMBRO 2025
81.745.643
81.745.643
432.332.116
514.077.759

880.876.916
856.904.878
568.402.068
288.502.810

23.972.038

265.227.918

1.146.104.834

Em Reais
% Total
15,90%
15,90%
84,10%
100,00%

76,86%
74,77%
49,59%
2517%
2,09%
23,14%
100,00%

(632.027.075)



